
       COMUNE DI MARCIANA MARINA 
                            PROVINCIA DI LIVORNO 

 

 
        
  

SETTORE 3 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  

 
SERVIZI AL TERRITORIO 

 

N. 37  del  02/03/2020 
 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE FATTURA DI SALDO PER INCARICO 
PROFESSIONALE AL GEOLOGO ALESSANDRO DAMIANI PER LA REDAZIONE 
DI UNA PERIZIA GEOLOGICA DI SUPPORTO ALLA INDIVIDUAZIONE OPERE DI 
MESSA IN SICUREZZA E STABILIZZAZIONE GRAVITATIVA DEL VERSANTE 
PROSPICENTE LA LOC. FENICIA. 
COD. CIG. Z4B28DC3AE. 

  
 
 
 
 
 
 

 Il RESPONSABILE 
 NAVARRA ROSARIO 
 

 
 

a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   05/03/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 



Determinazione n°37     del 02/03/2020                                          - 2 -         

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA DI SALDO PER INCARICO 
PROFESSIONALE AL GEOLOGO ALESSANDRO DAMIANI PER LA REDAZIONE 
DI UNA PERIZIA GEOLOGICA DI SUPPORTO ALLA INDIVIDUAZIONE OPERE DI 
MESSA IN SICUREZZA E STABILIZZAZIONE GRAVITATIVA DEL VERSANTE 
PROSPICENTE LA LOC. FENICIA. 
COD. CIG. Z4B28DC3AE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

     Premesso che: 
 
Con Determinazione n. 175 del 17/06/2019 si conferiva l’incarico professionale al 
Geologo Alessandro Damiani, con Studio sito in Piazzale Premuda, n. 2G a 
Piombino; C.F. n. DMN LSN 65A20 G687P, P.IVA n. 01113640492, per la redazione 
di relazione geologica di supporto all’ individuazione delle opere di messa in 
sicurezza del pendio soprastante il camminamento in Loc. Fenicia, individuazione 
degli interventi di stabilizzazione dello stesso e direzione lavori (con esclusione di 
quelli di natura strutturale) a fronte di una spesa pari ad € 3.400,00 oltre C.P.A. 2% 
ed IVA al 22%, per complessivi € 4.230,96; 
 
Dato che agli atti dell’ Ente ns. prot. n. 5646 del 29.06.2019 è pervenuta la “perizia 
geologica di supporto all’ individuazione di messa in sicurezza e stabilizzazione 
gravitativa del versante prospiciente in loc. Fenicia ad ovest dell’ abitato di Marciana 
Marina” inviata dal suddetto Geologo nei tempi previsti; 
 
Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 191 del 10.07.2019 è stata 
liquidata fattura di acconto n. 20  dell’ 1.07.2019, ns. prot. n. 5922 del 6.07.2019, pari 
ad €. 2.115,48;  
 
Vista la fattura di saldo, n. 4/2020  del 2.03.2020 ns. prot. n. 2087 del 2.03.2020, pari 
ad €. 2.115,48 e, ritenuto di doverla liquidare; 
 
Vista la documentazione tecnico contabile ed il relativo certificato di Regolare 
esecuzione dei lavori, inerenti la messa in sicurezza e stabilizzazione gravitativa del 
versante prospicente in Loc. La Fenicia, acquisita in atti al Prot. n. 1834 del 24 
febbraio redatta dallo Studio Ingeo quale incaricato della Direzione Lavori;  
 
Acquisita la documentazione della regolarità contributiva del Tecnico menzionato 
mediante acquisizione di certificazione Epap;  
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28.03.2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2019/2021;  
 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
approvato con atto della Giunta Comunale n.11 del 14/02/2019; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visti gli artt. 191, 151, 107 e 184 del T.U.E.L. emanato con D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000; 



Determinazione n°37     del 02/03/2020                                          - 3 -         

 
          Accertata la propria competenza; 
 

D E T E R M I N A 
 

1)  di   liquidare al   Geologo Alessandro Damiani, con Studio sito in Piazzale 
Premuda, n. 2G a Piombino; C.F. n. DMN LSN 65A20 G687P, P.IVA n. 
01113640492 la fattura di saldo n. 4/2020 del 2.03.2020 ns. Prot. n. 2087 del 
2.03.2020 ammontante ad € 2.115,48 per  la predisposizione di una “perizia 
geologica di supporto all’ individuazione di messa in sicurezza e stabilizzazione 
gravitativa del versante prospiciente in loc. Fenicia ad ovest dell’ abitato di Marciana 
Marina”; 
 
2) di provvedere alla liquidazione della spesa di €. 2.115,48 compresa I.V.A. al 22% 
a saldo della fattura sopra indicata al geologo Damiani Alessandro, imputando la 
spesa al Capitolo 101060310000 dove è conservato l’ Impegno di spesa n. 
521/2019; 
 
3) di dichiarare che la presente obbligazione diverrà esigibile entro l’anno corrente; 
 
4) di trasmettere copia del presente atto, all’Ufficio Ragioneria per gli ulteriori 
provvedimenti di competenza. 
 
                                                                      
 

     IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
     Geom. Rosario NAVARRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione n°37     del 02/03/2020                                          - 4 -         

DETERMINAZIONE  N. 37 del 02/03/2020 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA DI SALDO PER INCARICO 
PROFESSIONALE AL GEOLOGO ALESSANDRO DAMIANI PER LA REDAZIONE 
DI UNA PERIZIA GEOLOGICA DI SUPPORTO ALLA INDIVIDUAZIONE OPERE DI 
MESSA IN SICUREZZA E STABILIZZAZIONE GRAVITATIVA DEL VERSANTE 
PROSPICENTE LA LOC. FENICIA. 
COD. CIG. Z4B28DC3AE. 

 
 
 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Marciana Marina, 02/03/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
      NAVARRA ROSARIO 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento 
 
 
                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Marciana Marina, 05/03/2020 

 

 
 
 
 
 
 


